
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     30.05.2025   № 710 

                              с. Сигаево   

 

 

Об утверждении Методики расчета платы за предоставление мест на ярмарках 

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), организуемых на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», постановлением Удмуртской Республики от 27 мая 2020 года 

№228 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Удмуртской 

Республики», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 6 

ноября 2007 года № 172 «О порядке определения размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в собственности Удмуртской Республики, и 

земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, предоставленные в аренду без торгов», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»              

п о с т а н о в л я е т: 

 

                1. Утвердить Методику расчета платы за предоставление мест на 

ярмарках для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), 

организуемых на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», согласно приложению к 

настоящему постановлению.   

                2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 



Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления 

экономики, имущественных отношений, инвестиционной деятельности и  

сельского хозяйства Третьякову К.М. 

                3. Настоящее постановление обнародовать на официальных сайтах 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики».     

 

 

 

Глава Сарапульского района  А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

от  30.05.2025  № 710 
 

Методика расчета платы за предоставление мест на ярмарках для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), организуемых на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

1. Методика расчета платы за предоставление места на ярмарках, организуемых на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» разработана в целях расчета платы за предоставление мест на 

ярмарках для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее – Методика). 

2. Размер платы за предоставление мест на ярмарках для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), а также за оказание услуг, связанных с обеспечением 

торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие 

услуги), определяется с учетом компенсации затрат на организацию ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и утверждается Администрацией 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики (далее – Администрация района). 

3. Плата за предоставление 1 квадратного метра торгового места для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) рассчитывается по формуле: 

 

P = (Бс x (Kc x Kt))+З, где 

 

P - плата за предоставление 1 квадратного метра торгового места для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг), рублей; 

Бс - фиксированная ставка арендной платы за земельные участки земельные участки 

под временными объектами торговли и обслуживания населения, используемыми для 

реализации иной продукции, производства работ, оказания иных услуг, установленная 

Постановлением Правительства УР от 06.11.2007 года № 172 «О порядке определения 

размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Удмуртской 

Республики, и земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, предоставленные в аренду без торгов», 150 рублей за 1 квадратный метр; 

Kc - коэффициент, учитывающий категорию участника рынка (Таблица 1 настоящей 

Методики); 

Таблица 1 

№ п/п Категория участника рынка 
Значение 

коэффициента Kc 

1 Субъекты малого и среднего предпринимательства (данные Единого 

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, сайт ФНС 

РФ https://ofd.nalog.ru/) и иные юридические лица (казенные, 

бюджетные) 

1 

2 Налогоплательщики налога на профессиональный доход (далее – 

самозанятый) (сайт ФНС РФ https://npd.nalog.ru/check-status/)  
0,7 

3 Гражданин (глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член такого 

хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или 

занимающийся садоводством, огородничеством, декоративно-

прикладным искусством и ремеслами) 

0,1 

https://ofd.nalog.ru/
https://npd.nalog.ru/check-status/


 
Kt - коэффициент, учитывающий вид деятельности хозяйствующего субъекта (Таблица 2 

настоящей Методики); 

                                                                                                                                            Таблица 2 

№ п/п Специализация по осуществляемому виду деятельности Значение 

коэффициента 

1 Продовольственные товары, общественное питание 0,8 

2 Непродовольственные товары, смешанные товары 

(продовольственные и непродовольственные) 

1 

3 Иные 1 

4 Развлекательные площадки (батуты, аттракционы), цветы 1,2 

 

З - затраты на осуществление функций организатора (оператора) ярмарок 

рассчитываются по формуле: 

  

З = (З1 + З2), где 

З1 - расходы организатора (оператора) на твердые коммунальные отходы (сбор, 

вывоз), рублей за 1 рабочий день; 

З2 - расходы на публикацию, рекламу, вывески, баннеры, растяжки и т.д., рублей за 1 

рабочий день. 

4. Размер затрат на осуществление функций организатора (оператора) ярмарок (З) 

подлежит ежегодной индексации на размер уровня инфляции, установленный федеральным 

законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, 

который применяется ежегодно на начало очередного финансового года. 

5. Плата за предоставление торгового места для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) с учетом используемой площади рассчитывается по формуле: 

 

Ps = P x  S x Kп, где 

Ps - плата за предоставление торгового места для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) с учетом используемой площади, рублей; 

P - плата за предоставление 1 квадратного метра торгового места для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг), рублей; 

S – используемая площадь торгового места, квадратный метр; 

Кп - понижающий коэффициент (Таблица 3 настоящей Методики). 

 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Используемая площадь торгового места для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), квадратные метры 

Значение 

коэффициента 

Kп 

1 до 9  1 

2 10-29 0,8 

3 30-49 0,5 

4 50 и более 0,2 

 

  


